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Abstrakt

Cílem práce byl vývoj a aplikace metody bezkalibrační analýzy (CF) spektroskopie laserem

indukovaného průrazu (LIBS). Metoda CF-LIBS je používána k rychlé analýze vzorků

jakékoliv velikosti, tvaru bez jejich povrchové úpravy za účelem zjištění jejich prvkového

složení. Algoritmus CF je navíc použitelný pro studium emisních spekter atomárního

plazmatu a horkých plynů rovněž za účelem stanovení jejich prvkového složení. Z tohoto

pohledu se jeví velice zajímavá ablační analýza tak komplikovaných matric, jakými jsou

meteority a možné porovnávání se spektrální analýzou meteorů.

V rámci předkládané bakalářské práce byla naměřena experimentální ablační spektra vzorků

meteoritů Porangaba (L4), Čeljabinsk (LL5), Northwest Africa (869) a Dhofaru1994 (CM2).

Na základě naměřených spekter těchto meteoritů byl vytvořen atlas emisních linií a jim

přiřazených parametrů spektroskopických přechodů prvků, typicky se vyskytujících

v meteoritech. Tento atlas bude dále sloužit jako zdrojová databáze pro automatické

programy Ablator (automaticky vyhodnocující ablační emisní spektra) a MeteorMaster

(automatický program pro interpretaci emisních spekter meteorů). Databáze bude použita

pro CF-LIBS analýzu meteoritu Porangaba. Databáze je nutná zejména z hlediska dobře

známého ovlivnění ablačních spekter matricí vzorků – pro určité penzum analytů je za

účelem vysoké přesnosti analýz nutno vytvořit bázi znalostí začínající výběrem vhodných

spektrálních čar typických pro vzorek a vykazujících minimální ovlivnění matricí (jinými

slovy, za intenzitou spektrální čáry musí být čistě její fyzikální parametry a koncentrace

prvku ve vzorku). Jako metoda referenční vůči CF-LIBS analýze, bude sloužit prvková

analýza meteoritu Porangaba pomocí EDS/WDS prvkové mikroanalýzy. Budou diskutovány

výsledky CF-LIBS analýzy a na závěr bude kriticky diskutován přínos techniky LIBS,

jakožto metody poskytující rychlou, snadnou a levnou prvkovou analýzu vzorků.

Klíčová slova:

meteority, meteory, chemické složení meziplanetární hmoty, LIBS, CF-LIBS, bezkalibrační

analýza, atomová spektroskopie

Abstract
The aim of this thesis was the development and application of the calibration-free method of

the laser induced breakdown spectroscopy (LIBS). The CF-LIBS method is used to quickly

analyze of sample of any size and shapes without any required surface treatment, to

determinate their elemental composition. In addition, the CF algorithm is also usefull for

study of atomic plasma and hot gas emision spectra to determinate their elemental

composition. From this point of view, very interesting is ablation analysis of complicated

matrices such as meteorites and possible comparsion with spectral analysis of meteors.

In the frame of the presented bachelor thesis, was measured the ablation spectra of meteorite

samples Porangaba (L4), Chellyabinsk (LL5), Northwest Africa 869 (L3-6) and Dhofar 1994

(CM2). Based on the measured spectra of these meteorites, was created an atlas of the

emision lines and assigned parameters of the spectroscopic transitions of the elements,

typically occuring in a meteorites. Thisatlas will also serve as the source database for

automatic pragram Ablator (automatically evalueting of ablation emission spcectra) and

MeteorMaster (automatic program for the interpretation of meteors spectra). The database

will be used for CF-LIBS analysis of the Porangaba meteorite. The database is necesry, in

particular in terms of the well known influence of sample matrix to ablation spectra. For a

certain amount of analytes, it is necessary to create a knowlage base starting with selecting

in the appropiate spectral lines typical of the sample and showing minimal affects of the

matrix (in other words, the intesity of spectral lines must be influenced only with its own

physical parameters and the element concentracion in the sample). S the reference method

to CF-LIBS analysis of the Porangaba meteorites will be used EDS/WDS element

microprobe. The resultes of CF-LIBS analysisi will be discussed as a method of providing

quick, easy and inexpensive esample elemental analysis.
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meteorites, meteors, Chemical composition of the interplanetary mass, LIBS, CF-LIBS,

calibration-free analysis, atomic spectroscopy.
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Seznam symbolů a zkratek

LIBS – Laser Induced Breakdown Spectroscopy, spektroskopie laserem indukovaného

průrazu

CF-LIBS – Calibration Free-Laser Induced Plasma Spectroscopy, Bezkalibrační metoda

laserem buzeného plazmatu

CF – Calibration-Free, bezkalibrační

EDS/WDS – Energy dispersive/wavelenght dispersive X-Rays spectroscopy, energeticky

disperzivní/vlnově disperzivní rentgenová mikroanalýza

SEM EDS/WDS – Scanning electron microscope, Skenovací elektronová mikroskopie a

EDS/WDS rentgenová mikroanalýza

EBSD – Electron back Scattered Difraction, Difrakce zpětně odražených elektronů

ICP–MS – Inductively Coupled Plasma Mass Spectroscopy, hmotnostní spektroskopie

s indukčně vázaným plazmatem

CCTV – Closed Circuit Television, uzavřený televizní okruh

ICCD – Intensified Charge-Coupled Device, zesílené integrované zařízení s vázanými

náboji

EDMON – Europen video MeteOr Network Database, databáze evropské sítě pro

pozorování meteorů

CEMeNt – Central Europen Meteor Network, středoevreopská síť pro pozorování meteorů

BRAMON – Brazilian Observation Meteor Network, brazilská síť pro pozorování meteorů

NIST – National Institut of Standarts and Technology, národní institut pro standarty a

technologie

LTE – Local Thermodynamic Eyuilibrium, lokální termodynamická rovnováha

PMD – Percent Mean Deviation, procentuální směrodatná odchylka

YAG – Ytrium Aluminium Granát

CAI – Calcium-Aluminium-rich Inclusions, inkluze bohaté na vápník a hliník

AOA – Amoeboid Olivine Aggregates, améboidní olivínové agregáty

ANG – Angrity

ACA – Acapulkoity

AUB - Aubrity

BAN – Brekciové anortozity

BBB – Bazalty a Brekciové Bazalty

BRA – Brachinity
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DIO – Diogenity

EUK – Eukrity

CHA – Chassignity

HOW – Howardity

MES – Mesosiderity

NAK – Nakhlity

NIB – Noritické Impaktem tavené Brekcie

OPX – Ortopyroxenity

PAL – Pallasity

SHE – Shergottity

WIN – Winonaity

URE - Ureility

Aij – Einsteinův koeficient spontání emise ze stavu i do stavu j [s-1]

νij – frekvence emitovaného záření přechodu ze stavu i do stavu j [Hz]
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QS(T) – partiční funkce pro neutrální specie SI při teplotě T

QS
+(T) – partiční funkce pro jednou ionizované specie SII při teplotě T

Cs – koncentrace daného prvku S

I (ν) – Integrální intenzita

k – směrnice lineární regrese Boltzmanova vynesení

qs – absolutní parametr linární regrese Boltzmanova vynesení

L – kvantové číslo celkového orbitálního momentu hybnosti

S – kvantové číslo celkového spinu

J – kvantové číslo celkového momentu hybnosti

FWHM – Full Wight in Half Maximum, šířka píku v polovině jeho výšky [nm]
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mel – hmotnost elektronu (9,109 383∙10-31 kg)

kB – Boltzmanova konstatnta (0,695 034 cm-1/K; 1,380 648∙10-23 J/K)
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1. Úvod

Ačkoliv se z hlediska zaměření na vzorky meteoritů na první pohled problematika rozvoje

CF-LIBS analýzy meteoritů týká spíše astronomie, v pozadí ve skutečnosti stojí

sofistikovaná laboratorní činnost z oboru fyzikální chemie, chemické fyziky,

spektroskopické analýzy, práce s daty včetně programování, automatizace, tvorby databází,

znalosti technologie práce s lasery a optikou a v neposlední řadě také observační část,

konstrukce astronomických spektrografů, výpočty drah těles atd., které jsou však nad rámec

této práce zabývající se primárně rozvojem laboratorních analytických postupů a příslušné

metodologie pro multikomponentní prvkovou analýzu ve složité matrici.

Tyto laboratorní postupy jsou použity k chemickému studiu meziplanetární hmoty,

většinové materie, která tvoří látku nacházející se v prostoru mezi planetami a Sluncem.

Znalost jejího chemického složení je jedním ze základních pilířů studia formování Sluneční

soustavy a porozumění obecné chemii a fyzice Sluneční soustavy. Nejdostupnějším vzorkem

materiálu meziplanetární látky jsou meteority. Reprezentují zároveň velmi složitou matrici

– jakousi výzvu pro další rozvoj metod CF-LIBS umocněnou zejména možností využít


[…]


Taenit 0,93 66,20 0,35 - - - - - - - - - 33,44 - - -

Chromit 0,68 12,87 0,06 57,28 2,24 0,00 3,21 0,93 23,15 - - - - - - -

Minerální sklo 9,43 0,31 21,80 61,44 0,35 1,18 8,29 0,17 - - 6,27 0,18 - - - -

Klinnopyroxen 1,06 1,85 16,06 49,11 18,40 13,70 0,25 0,06 0,20 0,08 0,28 - - - - -

Celkové zastoupení

prvku ve studované

oblasti [at%]

- 16,35 13,46 47,12 12,97 0,55 1,18 0,02 0,37 0,10 0,87 0,04 0,37 0,12 5,98 0,13

Prvek/Mg - 1,22 1,04 3,63 1,00 0,04 0,09 0,00 0,03 0,01 0,07 0,00 0,03 0,01 0,46 0,01

Tabulka č.6: Přehled zastoupení jednotlivých prvků v jednotlivých minerálech meteoritu Poranagaba. Celkové relativní koncentrace prvků normalizované na hořčík jsou

použity jako referenční data k CF-LIBS analýze meteoritu.
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5. Závěr

Byla naměřena experimentální ablační spektra meteoritů Porangaba (L4), Čeljabinsk (LL5),

Northwest Africa 869 (L3-6) a Dhofar 1994 (CM2). Na základě takto naměřených spekter byl

vytvořen atlas obsahující 6330 emisních linií a jim přiřazených parametrů spektroskopických

přechodů, potřebných pro bezkalibrační analýzu. Tento atlas je vzhledem ke své velikosti k této

práci přiložen pouze formou elektronické přílohy. Dále byl z původního atlasu vytvořen jeden

menší atlas obsahující 322 signifikantních emisních linií opět s potřebnými přiřazenými

parametry. Teno atlas je k práci přiložen formou tištěné přílohy společně se čtyřmi stick

diagramy jednotlivých meteoritů.

Tyto atlasy následně posloužily jako zdrojové databáze automatických programů pro

bezkalibrační vyhodnocení emisních spekter meteoritů a meteorů. Pro testování automatické

analýzy metodou CF-LIBS sloužila experimentální ablační spektra meteoritu Porangaba. Pro

porovnání správnosti hodnot získaných z CF analýzy, byl meteorit podroben prvkové

EDS/WDS mikroanalýze, jejíž výsledky měly referenční hodnotu vůči hodnotám získaným

metodou CF-LIBS. Metodou SEM EDS/WDS společně s interpretací BSE snímků byla

provedena podrobná mineralogická analýza vybrané plochy meteoritu Porangaba.

Výsledky u CF-LIBS analýzy potvrdily obecně známý fakt, tedy, že metoda LIBS, co se

přesnosti analýzy týče, nedosahuje takových přesností jako, v této práci referenční, rentgenová

mikroanalýza či jiné konkurenční techniky, jako například rentgenová fluorescenční

spektroskopiie či metody využívající k detekcí hmotnostní spektrometr (například ICP-MS).

Jako řádově chybná se metodou CF-LIBS prokázala analýza křemíku a sodíku. U křemíku lze

však poukázat na fakt, že se jedná o matriční prvek a je obecně známo, že matriční prvky se

metodou LIBS špatně stanovují. U ostatních prvků a to zejména v případě podrobného výběru

vhodných linií, lze docílit i vyšší přesnosti analýzy.

Na druhou stranu, technika LIBS má oproti výše jmenovaným konkurenčním technikám řadu

výhod. Jedná se především o absenci nutnosti jakékoliv preanalytické přípravy vzorku

(například při SEM EDS/WDS analýze je potřeba vzorek vyleštit a elektrodepozicí nanést

vodivou vrstvu). V případě laboratorní LIBS analýzy lze snad jmenovat jen úpravu velikosti

vzorku. Další významnou výhodou je to, že během LIBS analýzy dochází ke ztrátám vzorků

v řádech ng-µg, takže lze hovořit o téměř nedestruktivní analýze. Díky velmi jednoduché

instrumentaci je LIBS aparatura mobilní a v některých případech jsou již vyráběny i ruční LIBS
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spektrometry (SciAps, 2017). Spojení LIBS techniky softwaru zvládající automatickou

bezkalibrační analýzu, má metoda CF-LIBS potenciál stát se rychlou, mobilní a in-situ měřící

analytickou techniku. Technika LIBS již v dnešní době může najít uplatnění při kontrole výroby

v hutním průmyslu, jaderných elektrárnách (Vítková, 2015) či při vyšetřování nehod. Za

zmínku poté stojí nový projekt, kdy je mobilní LIBS aparatura využívána pro identifikaci druhu

pneumatiky z brzdné dráhy automobilu (Prochazka et al., 2016).

Asi za největší výhodu, co se LIBS analýzy lze uvést pořizovací cenu aparatury. Zatímco

pořizovací cena celkových sofistikovaných komerčních přístrojů, jako je například elektronová

mikrosonda, XRF spektroskop či různé ionizační techniky v kombinaci s hmotnostním

spektrometrem, se pohybuje v řádech desítek milionů korun (pro více informací např.(oxford-

instruments.com, n.d.)), tak základní komponenty pro LIBS aparaturu, jako jsou Laser, emisní

spektrometr a optická soustava, lze pořídit v řádech milionů korun.

Asi největším potenciálem metody LIBS, a spektroskopických technik obecně, je vesmírný

výzkum. Díky výše uvedených předpokladů, již LIBS spektrometrem disponuje sonda Mars

Curiosity (Bolshakov, 2014),která jí díky její schopnosti rychlé dálkové in-situ detekce,

využívá pro analýzu tamního prostředí. Podle veřejných informací by měl být LIBS analyzátor

součástí speciálního detektoru sondy, která by měla být poslána na misi na Mars v roce 2020

(Nasa.gov, 2016).
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7. Přílohy
