Věc: Posudek školitele na bakalářskou práci Lukáše Petery „Analýza pevných vzorků pomocí metody bezkalibrační spektroskopie laserem indukovaného průrazu - aplikace pro stanovení metalurgie meteoritů“

Praha 28. května 2018

Student Lukáš Petera začal na našem oddělení pod mým vedením pracovat v roce 2017. Kromě praxe související s předmětnou bakalářskou prací se podílel na celé řadě výzkumných aktivit našeho týmu, například na práci související s technologickým výzkumem luminoforů pro laserové světlomety.

Lukáš Petera si vybral problematiku metalurgické analýzy vzorků meteoritů pomocí spektroskopie laserem indukovaného průrazu jako téma své bakalářské práce. Cílem experimentálního i teoretického výzkumu bylo rozvinout na našem pracovišti metodiku laboratorní simulace plazmatu meteorů s cílem odhalit za laboratorních podmínek možnosti a limity dálkové analýzy chemického složení meteorů metodou observace a vyhodnocení jejich emisních spekter. Úkolem Lukáše Petery bylo participovat na vývoji ablační aparatury pro práci za podmínek nízkého tlaku atmosféry, připravit optický systém pro akvizici ablačních spekter, participovat na měřeních a vyhodnocení dat, z dat získaných laserovou ablací vzorků reálných meteoritů vytvořit kvalitativní katalog typických čar prvků vyskytujících se ve spektrech a zhodnotit, které linie jsou typické, silné, neinterferující s ostatními liniemi jiných specií, nezatížené samoabsorpcí s dostatečně přesně známými fyzikálními charakteristikami tak, aby je bylo možno použít pro kvantitativní analýzu. Tento výzkumný úkol Lukáš Petera naplnil. Dále se zabýval srovnáním výstupů automatizované bezkalibrační analýzy a dat z mikrosondy elektronového mikroskopu zejména v souvislosti s výzkumem meteoritu Porangaba, který byl na naše pracoviště zapůjčen k analýze Brazílskou meteorickou společností. V souvislosti s tímto výzkumem se Lukáš Petera významnou měrou podílel na přípravě odborného článku odesílaného po revizi do žurnálu Icarus.

Z hlediska školitele nemám k celé praxi, předmětné bakalářské práci a související činnosti Lukáše Petery žádné výhrady. Navrhuji proto, aby byl Lukášovi Peterovi udělen titul bakaláře v oboru Klinická a toxikologická analýza. Dále navrhuji hodnocení bakalářské práce známkou „výborně.“

RNDr. Martin Ferus, Ph.D.

vedoucí Oddělení spektroskopie ÚFCH JH AVČR

ÚSTAV FYZIKÁLNÍ CHEMIE
J. Heyrovského, A. S. CR
Dolejškova 2155/3, Praha 8
IČO 61388955, DIČ CZ61388955